הרצון להכיר את קורותיה של משפחת פרומקין, לתעד את תולדותיה ולקיים מיפגשים משפחתיים לעיון במורשת המשפחה - התעורר בימי מלחמת יום הכיפורים, על רקע המשבר המורלי שחל בציבור. במהירה התברר לנו כי הגניאלוגיה מפותחת במשפחתנו מזה דורות, כשהדמות הדומיננטית בחקר האישים והמעשים בדורות עברו היה הרב ר' אריה לייב פרומקין מקובנה. הוא בא לארץ הקודש בגפו בשנת תרל"א (1871), והקדיש שנה לתקר תולדות חכמי ירושלים. הוא ריאיינ את ותיקי העיר, העתיק את הכתוב על המצבות בהר-הזיתים, ואף שיקם ושיפץ מכספו מצבות שחוקות. את פירות מחקרו פרסם בספרו "תולדות חכמי ירושלים", שיצא לאור בראשית המאה ב-4 כרכים.

#### שורשיה של משפחת פרומקין

משפחת ברודא נוסדה כנראה בעיר ברוד שמזרח לפראג, על ידי צעיר בשם שאול, אלי פליט מגזירות ת"ח ות"ט.

#### תרומתו של הרב א"ל פרומקין

כציוני מבית מדרשו של הגאון מווילנה, וכעוזרו האישי של ר' ישראל סלנטר-מייסד תנועת המוסר - מקובנה, נאבק פרומקין נגד ההגירה של יהודי רוסיה לאמריקה מצד אחד, ונגד התלות ב"חלוקה" מצד שני.

בשנת תרמ"ג (סוכות 1882) הוא עלה יחד עם בני ביתו לארץ והצטרף ביהוד אל הוועד של מייסדי פתח תקווה. אבל בנה בית אחוזה גדול בפתח-תקווה - הבית הראשון לאחר חורבנה של המושבה. הוא למד את רזי עבודת האדמה והעסיק עצמו שעות רבות כפועל חקלאי במשקו לצדם של פועלים יהודיים ששכר - מבני העלייה הראשונה - למפעל הנטיעות.

(ציטוט מתוך "עץ אבות 1891) ברשותי כתב היד של חיבורה - "AUFSTAND DER POLEN IN RUSSLAND" - 1860 "בו מילא אביה ר' יוסף חיים קארו מולצלווק תפקיד נכבד כשתדלן לפני השלטונות הרוסיים. המאמר הופיע ב-YIVO ANNUAL OF JEWISH SOCIAL SCIENCE 1965.

ה"עצים" למיניהם: מדודני ה-3 ד"ר היינץ אלברט קארו (ברלין - ת"א 1909-1983) ירשתי כתב-יד הכתוב עברית במקור "עץ אבות" תרנ"א -1891 ב-ולוצלווק) שחיבר פרופ' להיסטוריה יעקב קארו - אחיה הבכור של סבתא רבא גולדה אוגוסטה, ובעל 4 כרכים מתוך 8 של "ההיסטוריה של פולין. "עץ אבות" תורגם גם לגרמנית בשם "FAMILIEN CHRONIK DES HAUSES CARO" בכת גוטי - 1920. "עץ" נוסף תובר בשיקגו, ארה"ב ב-1962 במתכונת מפוארת אבל גם בעל שגיאות רבות, ונקרא "CARO LINEAGE".

הוא היה מחנך, רפורמטור, ופולמוסן שנאלץ לאכול מרורים במלחמתו להכניס חידושים ורעיונות שלא תאמו את המקובל באזור, בקרב היהודים, מימים ימימה והלך לעולמו כתוצאה משברון לב ואפיסת כוחותיו הפיזיים והנפשיים גם יחד. הדמות השניה - שהתגלתה לי כתוצאה של איזכור יעקב זליג קארו ב"עץ אבות" של שנת תרנ"א (1891) שהיה לרופא, ככתוב, היגר למדינת אוסטרליה אבל שם העיר המוזכרת בה התיישב, נמצאת ב-ניו זילנד! תארתי דרך חתחתים של שנתיים כדי לעלות על עקבותיו, שבסופה אני נעזרת ע"י נכדתו הניו זילנדית בת ה-82 של ד"ר יעקב זעליג קארו יליד פלוצק שבפוזנן, ממנה ביקשתי וקיבלתי את תמונת מצבתו עליה נחקק "הוא היטיב עם העניים".

גם על המרנים לבית דסה לא פסח המחבר.

ספר מעניין ערוך בצורה מרשימה ומהודרת המציין ע"י כל ספור את מקורותיו וכולל לוחות יחס לענפי המשפחה השונים. נאחל למחבר שבעקבות ספרו יעלה על מקורות נוספים להשלמת החומר הגניאלוגי. (הספר נמצא בספרייתנו)

#### יהודי פולין וליטא עד שנת ת"ח (1648) - מבואות ומקורות מבוארים מאת שמואל ארתור ציגלמן דן אפרת

הוצאת מרכז זלמן שזר לתולדות ישראל, ירושלים תשנ"א.

הספר כתוב עברית ומכיל כ-700 עמודים, בהם מספר עמודי תמונות.

בספר זה מביא החוקר ש.א. ציגלמן תרגום של מאות תעודות שנשתמרו בארכיונים ממלכתיים, עירוניים ופרטיים ובספריות שונות ואשר קשורות באופן זה או אחר ביהודים ובחיייהם בפולין.